**De Vita Et Honestate Canonicorvm, Et Aliorvm  
Ecclesiasticorvm Specvlvm**

**Langhe-Cruys, Johan**

**Duaci, 1587**

De amicitia, & charitate. cap.xxxiii.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63733](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63733)

dimagis, quām fratrem adiuuerit; quoniam & Salomon dicit<sup>a</sup>: Melior est vicinus in proximo, quām fūter longē habitans. Et ideo plerumque amici se benevolentiae quisque potius committit, quām frātris necessitudini. Tantum valet benevolentia, ut plerumque pignora vincat naturae<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> Proverb. 27.  
<sup>b</sup> Ambros. d.  
lib. 1. offic. cap.  
34.

De amicitia & charitate. C A P. XXXIII.

CVM amicitia ex benevolentiae fonte procedat, & amici mutuae benevolentiae sunt se committat, vt D. Ambrosius inquit<sup>c</sup>, nūnc de illa agere insti-  
tutes. Est autem amicitia rerum humanarum & di-  
uina cum benevolentia, & charitate consensio<sup>d</sup>. Quās verò est, definitore D. Augustino<sup>e</sup>, motus ani-  
ma ad suendum Deo propter ipsum, & se atque prox-  
imorum propter Deum. Seu: Est virtus diuinitus infusa, qua  
Deus diligitur sincerè propter se, & proximus propter  
Deum. Nihil ita humano generi nocere confueuit, vt  
amicam contemnere, neque eam magno cum studio,  
et observatione seruare: sicut è cōtra nihil est, quod  
vitas humanas moderetur ac dirigat, vt hanc omni-  
bus viribus persequi, quod prosector Christus insinuans  
alit<sup>f</sup>; Si duo ex vobis consenserint in vnum, quic-  
quid peccant accipient. Et rursus: Cum abundauerit  
amicitas, refrigeret et charitas multorum. Eiusmodi pro-  
ficio contemptus, vt D. Ioannes Chrysostomus in-  
quit, omnes hæreses genuit: quippe ex eo, quod non  
digerent fratres, secundis eorum successibus inuide-  
bant. Ex ea autem, inuidia, dominationis ambitione te-  
mperatur. Porro ex ea ambitione hæreses nascebantur.  
Mētro & cū Paulus dixisset<sup>g</sup>: vt denunties quibusdā  
aliter docere, modū etiam sugggerit, quod id fieri pos-  
sit amīnum per charitatē. Quenadmodum deniq; di-  
mī finis legis Christus, hoc est, impletio ita & præce-  
sum illud charitati cōiungitur, atq; ex ea depēdet. Me-  
diante tamen finis, sanitas est. Itaq; cum adeſt sanitas,  
pugno, ac denūtiatione nihil opus est. Charitatē vero  
cū modī dicitur sincerā, & que nō verbis tantū, sed quoq;  
exlementia, & intimo cordis affectu, proximorumque

<sup>c</sup> d.lib. 1. offic.  
cap. 33. & 34.  
<sup>d</sup> Amicitia quid  
sit.  
<sup>e</sup> August. lib.  
3. contra acade-  
mic. cap. 6.  
<sup>f</sup> lib. 3. de doct.  
Christi. cap. 10.

<sup>f</sup> Matt. 18, 24.  
<sup>g</sup> Hom. 2. ad  
1. Timoth. 1.  
Hæreses ex co-  
temptu amicitia  
sunt ortae.  
<sup>h</sup> Tit. 1.

i Rom. 10.

Quæ charitas  
fratis sit præce-  
piti et cuius co-  
temptu hæreses  
nascentur.

X iiiij misera-

miseratione proueniat. Ex corde, inquit, puro, sine  
recta conuersatione, siue de charissima amicitia in-  
genuit sit: quippe & vita impura schismatis facta. Om-  
enim, qui male operatur odit lucem. Nam & in malis  
electio inuenitur: puta latrones latrones amant, & be-  
cidæ homicidas. Ve iùm nō est ea dilectio ex cordis  
bona, sed mala: Neque ea ex puro corde, sed ex ini-  
perficitur, neque ex fide non fieta. Fides enim quod  
rum est iudicat. Et ex sincera fide charitas gigantum  
enim veraciter in Deum credit, nunquam profligata  
desistere poterit. A quibus, inquit Paulus\*, quidam  
errantes, conuersi sunt in vaniloquium, volentem  
legis doctores, non intelligentes, neque ea, quae dicitur  
neque de quibus affirmant. Nam cum anima deficiat,  
contempta charitate se ipsam negotios carnalibus  
tus dederit, hebetatur illius acies, ac profligatur obitum,  
atque vbi sic à charitate deciderit, necessariò ad con-  
ditionis deuolutur studia, iamq; mentis acies nihil  
quam rixas conspicari potest.

D. verò Ambrosius <sup>b</sup> eam amicitiam dicit propter  
quæ honestatem tuerit, præferendam sane opibus  
noribus, potestatibus: hostati verò preferi nouis  
sed honestatem sequi. Qualis fuit Ionath<sup>a</sup>, qui propp  
tate nec offendit patris, nec salutis periculum retro  
bat<sup>c</sup>. Qualis fuit Achimelech<sup>d</sup>, qui pro hospitali  
tia officiis necem potius, quād proditionem fugient  
amici sibi subeundam arbitrabatur.

*An amici cau-  
sa contra pa-  
triiam vel fide-  
quid fieri pos-  
dit.  
c. d. lib. 3. cap.  
26.  
¶ Proverb. 25.*

Sunt tamen plerique quæstiones; Vtrum amicus  
quisquam contra patriam sentire, nec ne debeat, rati-  
co obediat: vtrum oporteat vt fidem deserat, dum  
dulget, atque intendit amici commoditatibus. Quæ  
quæstionibus D. Ambrosius respondendo dicit:  
statem amicitia studio non prætereundam. Sicut  
scriptura ait: Clava & gladius, & sagitta ferrata  
mo est testimonium dans falsum aduersus amicum.  
Considerandum enim quid scriptura ait: Non  
monium reprehendit dictum in amicum, sed falsum  
stimonium. Quid enim si Dei causa, quid patinatur  
aliquis dicere testimonium? Nunquid præpondere  
debet amicitia religioni? præpondere charitati

In his tamen ipsis rebus requirenda est veritas testimoniij, ne amicus appetatur amici perfidia, cuius fide absolu debet. Amicus itaque neque noxio gratificari debet, neque innocentis insidiari. Sanè si necesse sit dicere testimonium, si quid in amico vitij cognoverit, corripiere occulit; si non audierit, corripere palam debet. Sunt enim bona correptiones, & plerumque meliores, quam tacte amicitia. Etsi laedi se putat amicus, tu tamen corripe. Etsi amaritudo correptionis animū eius vulneret, tu tamen corripere ne verearis. Tolerabiliora sunt enim amici vulnera, quam adulantium oscula. Errantē igitur amicum corripe; innocentem amicum ne deseras. Constantem debet esse amicitia, & perseverare in affectu, non puerili modo amicos mutare vaga quadam debet sententia.

*Amicus nequus  
noxio gratificari debet, neque  
innocens insidiari.*

*Quatenus amicus corripitur  
duo sit.*

*Tolerabiliora  
sunt amici vulnera, quam adulantium oscula.*

*Proverb. 27.*

Aperipectus tuum amico, ut fidelis sit tibi, & capias ex eo nite tuæ incunditatem. Fidelis enim amicus mendacitatem est vita, & immortalitatis gratia. Deser amico, ut aequali; nec te pudeat, ut præuenias amicum officio. Amicitia enim nescit superbiam. Ideo Sapiens dicit: Amicum salutare non erubescas, nec deseras amicum in necessitate, nec derelinquas eum, neque destituas: quoniam amicitia vitae adiumentum est. Idcirco in ea onera nostra portemus, sicut Apostolus docuit. Dicit enim his, quos eadem complexa est charitas; Etenim si amici secundae res amicos adiuuant; cur non & in adversis amici rebus amicorum adiumentum suppetat? Inuenimus consilio, conferamus studia, compatiamur a fidei; si necesse est, toleremus propter amicum etiam afera. Plerumque inimicitiae subeundae sunt propter amicos innocentiam, sape obtestationes, si restiteris, vel responderis, cum amicus arguitur, & accusatur: nec te pernante clusmodi offensiones. Iusti enim vox est b:

*Amicitia nescit  
superbiam,  
a Eccles. 22.*

*Quomodo in-  
uandi sunt a-  
mici.*

*b Eccles. 22.*

*In aduersis amicus probatur.*

*c 19. cap.*

X V Non

Non quasi abiecta vox ista est, sed quasi cœlora: Nam cum iniustè argueretur ab amicis, respondit: Miles mei, amici, hoc est, misericordiam debet tenere. Opprimitis autem vos, & impugnatis hominem, erumnis compati pro amicitia vos opotet.

Seruare igitur initiam cum fratribus amicitiæ, quæ nihil est in rebus humanis pulchrius. Solatum quæ vitæ huius est, ut habeas cui pectus apertas sum, in quo arcana participes, cui committas secreta patrum tui, ut colloces tibi fidem virum, qui in profungi tuletur tibi, in tristibus compatiat, in perfectioribus adhortetur. Hic est amicitiae fructus; non vita propter amicitiam deseratur. Non potest enim homo amicus esse, qui Deo est infidus. Pietatis cultus amicus est, & æqualitatis magistra: ut superior inferius exhibeat æqualem, inferior superiori. Inter dispensationes non potest esse amicitia: Et ideo conuenientia virtutis que debet gratia: Nec auctoritas desit inferioris poposcat; nec humilitas superiori. Audiat haec parem, quasi æqualē; & ille quasi amicus modicatio etatuum studio, sed affectu charitatis. Neque monitione sit, neque obiurgatio cōsumeliosa, sicut enim adulterio fugitam amicitia debet esse, ita etiam aliena infiducia.

*Amicus quis sit.*

*Amicitia viri-  
sus est, non qua-  
flus.*

*Amicitiae ino-  
pum melioris  
plurimæ sunt,  
quam diuitiæ.*

*Amicitia an-  
gelis & homi-  
nibus conuenit  
est.*

*a Luc. 16.*

Quis est enim amicus, nisi consors amoris, ad formam tuum adiungas, atque applices, & ita nihil ut unum velis fieri ex duabus; cui te rāquam alterius committas: à quo nihil timeas; nihil ipse commovet in causa in honestum petas. Non enim vestigia amicitiae est; sed plena decoris, plena gratia. Virtus est enim amicitia, non questus, quia non pecunia quartitur, sed quæ nec licitatione pretiorum, sed cōcertatione bencorū Deaq; meliores amicii sunt in opum plerique diuitum, & frequenter diutes sine amicis sunt, etiam abundant pauperes. Non est enim vera amicitia nichil fallax adulatio. Diuitibus itaque, plerique assentantur, etificantur: erga pauperes nemo simulator est. Verum quicquid defertur pauperi, huius amicitia inuidia non habens est? Quid amicitia pretiosius, quæ angelis communis hominibus est? Vnde & Dominus Iesus vobis dicit: Vobis amicos de iniquo mammona, qui recipiuntur.

inerna tabernacula sua. Ipse nos Deus amicos ex ser-  
vatis facit, sicut ipse ait<sup>a</sup>: Iam vos amici mei estis, si se-  
cunis quia ego præcipio vobis. Dedit formā amicitiæ,  
quam lequiamur; vt faciamus amici voluntatē, vt ape-

riamus secreta nostra amico, quæcumque in pectore ha-  
bemus, & nos illius arcana non ignoremus; ostēdamus  
nos illi pectus nostrum, & ille nobis aperiat suum. Ideo,

inquit<sup>b</sup>, vos dixi amicos, quia omnia, quæcumq; audiui b 10.15.

à parte meo nota feci vobis. Nihil ergo occultat ami-

cus; i verus est, effundit animum suum, sicut effunde-

bat misteria Patris Dominus I e s v s. Ergo qui facit

mistériū Dei, cius amicus est; & hoc honoratur nomi-

nē. Qui est vñanimis, ipse amicus est; quod vñitas ani-

nam in amicis sit. Neq; quisquā detestabilior, quam

qui amicitiam leserit. Unde in proditore Dominus hoc

gratissimum inuenit; quo eius cōdemnaret perfidiam,

quod grāiae vicem non repræsentauerit, & conuiuis

amicis venenum malitiæ miscuerit. Itaq; sic ait<sup>c</sup>: Tu

et tu homo vñanimis, dux meus & notus meus, qui

semper mecum dulces capiebas cibos, hoc est, Non po-

tell falso inciri istud, quia vñanimis appetisti cum, qui tibi

donauerat gratiam. Nam si inimicus meus maledixisset

mihi, falso quissem vtique, & ab eo, qui me oderat ab-

scindidet me. Inimicus vitari potest, amicus non po-

tell, si insidiari velit. Illum cauemus, cui non commit-

tus confilia nostra; hunc cauere non possumus, cui

vñanimis, Itaque ad aceruandam peccati inuidiam,

non dixit: Tu verò seruus meus, Apostolus meus; sed

vñanimis meus; hoc est, non meus, sed etiā tuus prodi-

toris, qui vñanimē prodidisti. Beatus itaq; qui inuenit

amicum verū, & fidem, nam qui inuenit illū, inuenit

fidei, cui nulla est cōparatio, & nō est digna pon-

deri aurī, & argenti contra bonitatē fidei illius: pro-

deo fortis est, medicamentū vitæ, & immortalitatis,

qui menunt autem Dominum inuenient illum<sup>d</sup>.

Ioannes Chrysostomus explicans ista verba Do-

minus: Vbi sunt duo, vel tres congregati in nomine

mei in medio eorum. Tale est, ait, quod dici-

nur. Si quis propter me principaliter charitate proxi-

mo coniungitur, secum ipse sum, si ad hoc virtutis

etiam

a 10.15.

*Forma amici-*

*tie.*

*b 10.15.*

*c Psal 54.*

*d Eccl 6. cap.*

*e Matt. 18. cap.*

*Hom. 61.*

*Nihil detesta-*

*bilis quam a-*

*miciū laedere.*

etiam opus adiecerit. Nunc autem complures vires alias quasdam causas amicitiae querere; nam alius quia redamatur; alius quia honore afficitur; alius ut utilitati sibi esse, aut fore hominem putat. Christi causa difficultatem quenquam inuenies, qui amicos oportet diligat; sed omnes sere secularium vinculum inter sevincuntur. Non ita quippe Paulus propter Christum diligebat. Quare quamvis non tanto amabatur, quantum amabat, tamen quoniam seculi amoris radices iecit, non dissoluit charitatem. Nec si omnia diligentiori cura scrutabimur, amicorum efficientia, commoda magis secularia, quam locum nescimus. Nam qui caducis, citoque in stabilibus casu repulantur, eorum coniunctio perpetua esse non potest, vel contemptus, vel pecuniarum iactura, vel honorum gloriae cupiditas, vel aliud huiusmodi amicitiae causa, dissidium inducit. Vbi si spiritualis esset radix, res secularis eam euelleret.

*Quae amicitia & charitas optima sit.*  
CAP. XXXIII.

*Amicitia Christi causa fundata, perpetua est.*  
*a 1. Corin. b. 13. c. charitas nunquam de pœnit. diff. 2.*

**E**A certe charitas, quæ Christi causa fundata, stabilis, atque invicta est, nec vila re competratur, non obtestatione, non periculis, non morte, non alia re temporali. Nam qui haec de causa diligat, dissidio disiungetur. Qui enim amat, quoniam retinetur, si quid minus iucundum ab amico ad eum proficerit, finem amandi illico facit. Qui vero Christum diligit, amicis conglutinatur, nunquam ab amando desiderio. Idcirco Paulus quoque dicebat: Charitas nuncquicunque dicit. Quid enim dicere poteris, an quia honestate contumeliae vicem honoris loco retulit? An quia beneficiorum gratia interficere conatus est? Sed propter Christum diligis, hæc ipsa ad maiorem te impellit charitatem. Omnia enim quæ seculares amicitias, spirituali confirmant amorem magis, atque faciliter. Quo pacto? inquis: Primum quia hic præmia non preparat amicus. Deinde quia magis ope indiges, non sic miserè affectus. Quapropter qui hoc amore spirituali diligat, non generis nobilitatem, non præstantiam,